
Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 3, 2022 г. 11 

утвержденного постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 12 июня 2008 г. N 450 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 
2008, N 25, ст. 2983; 2022, N 13, ст. 2082), приказываю: 
1. Утвердить требования к видам племенных хо-
зяйств согласно приложению к настоящему приказу. 
2. Признать утратившими силу приказы Мин-
сельхоза России: 

от 17 ноября 2011 г. N 431 "Об утверждении 
Правил в области племенного животноводства 
"Виды организаций, осуществляющих деятель-
ность в области племенного животноводства" и о 
признании утратившими силу приказов Минсель-
хоза России" (зарегистрирован Минюстом России 
30 декабря 2011 г., регистрационный N 22885); 

от 16 апреля 2013 г. N 183 "О внесении изме-
нений в Правила в области племенного животно-
водства "Виды организаций, осуществляющих 
деятельность в области племенного животновод-
ства", утвержденные приказом Минсельхоза Рос-
сии от 17 ноября 2011 г. N 431" (зарегистрирован 
Минюстом России 30 мая 2013 г., регистрацион-
ный N 28595); 

от 16 февраля 2016 г. N 56 "О внесении измене-

ний в Правила в области племенного животновод-
ства "Виды организаций, осуществляющих деятель-
ность в области племенного животноводства", 
утвержденные приказом Минсельхоза России от 17 
ноября 2011 г. N 431" (зарегистрирован Минюстом 
России 29 марта 2016 г., регистрационный N 41607); 

от 14 января 2019 г. N 8 "О внесении измене-
ния в приложение N 1 к Правилам в области пле-
менного животноводства "Виды организаций, 
осуществляющих деятельность в области пле-
менного животноводства", утвержденным прика-
зом Минсельхоза России от 17 ноября 2011 г. N 
431" (зарегистрирован Минюстом России 1 фев-
раля 2019 г., регистрационный N 53650). 
3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 
2023 г. и действует до 1 марта 2029 г. 

Министр 
Д.Н. ПАТРУШЕВ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 30.08.2022 г. 
Начало действия документа - 01.03.2023 г. 
Срок действия документа ограничен 1 марта 

2029 года. 

Ключевые слова: приказ Минсельхоза, Министерство сельского хозяйства, изменения, ветери-
нарные правила, ветеринарно-санитарная экспертиза, рыба, водные беспозвоночные, рыбная продукция, 
переработка, реализация. Key words: order  of the Ministry of Agr iculture, Ministry of Agr iculture, 
changes, veterinary regulations, veterinary and sanitary examination, fish, aquatic invertebrates, fish products, 
processing, sale. 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ 
ОТ 15 ИЮЛЯ 2022 Г. N 450 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В ВЕТЕРИНАРНЫЕ ПРАВИЛА НАЗНАЧЕНИЯ И ПРОВЕДЕНИЯ 
ВЕТЕРИНАРНО-САНИТАРНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ РЫБЫ, 

ВОДНЫХ БЕСПОЗВОНОЧНЫХ И РЫБНОЙ ПРОДУКЦИИ 
ИЗ НИХ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ ПЕРЕРАБОТКИ 

И РЕАЛИЗАЦИИ, УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ 
МИНСЕЛЬХОЗА РОССИИ ОТ 24 НОЯБРЯ 2021 Г. N 793» 

В соответствии с пунктом 1 статьи 2.1 и ста-
тьей 21 Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 г. N 4979-1 "О ветеринарии" (Ведомости 
Съезда народных депутатов Российской Федера-
ции и Верховного Совета Российской Федера-
ции, 1993, N 24, ст. 857; Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2015, N 29, ст. 4369; 
2021, N 24, ст. 4197) и подпунктом 5.2.9 пункта 5 
Положения о Министерстве сельского хозяйства 
Российской Федерации, утвержденного поста-
новлением Правительства Российской Федера-
ции от 12 июня 2008 г. N 450 (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2008, N 25, 
ст. 2983), приказываю: 
1. Внести изменения в Ветеринарные правила 
назначения и проведения ветеринарно-санитарной 

экспертизы рыбы, водных беспозвоночных и рыб-
ной продукции из них, предназначенных для пере-
работки и реализации, утвержденные приказом 
Минсельхоза России от 24 ноября 2021 г. N 793 
(зарегистрирован Минюстом России 30 ноября 
2021 г., регистрационный N 66084), согласно при-
ложению к настоящему приказу. 
2. Настоящий приказ действует до 1 марта 2028 г. 

И.о. Министра 
Е.В.ФАСТОВА 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 18.08.2022 г. 
Начало действия документа - 29.08.2022 г. 
Срок действия документа ограничен 1 марта 

2028 года. 


